榆林市横山区城市管理执法局

横政执法函〔2023〕26号
关于区政协二届二次会议第16号提案答复的函
白亚强委员：

您提出的《关于加强我区生活垃圾焚烧处理设施的提案》（第16号）收悉。现答复如下：

近年来随着我区城市建设规模不断发展，城区居民生活垃圾日均产生量已由2011年的45T增长到2023年的110T。目前我区城区居民生活垃圾依然采用单一的卫生填埋处置方式，场区将于2025年达到使用年限，根据这一情况，我局已就垃圾处置问题向区政府进行了专项汇报，具体解决方案如下：

一、规划建设小型垃圾焚烧厂

（一）建设规模：计划规划建设一座日处理200-300吨的生活垃圾二段式焚烧处理厂；还可同时考虑协同处置餐厨垃圾及市政污泥。

（二）计划项目概述：

项目名称：横山区生活垃圾无害化处理项目

工程建设地点:横山区

主要采用工艺：二段式焚烧工艺

建设规模：日处理生活垃圾200-300吨

投资总额：约一亿元左右

（三）项目建设背景及必要性：2021年5月6日，国家发展改革委、住房城乡建设部联合印发了《“十四五”城镇生活垃圾分类和处理设施发展规划》，方案提出：充分考虑不同地区经济社会发展水平、地域特点、人口分布、气候条件等因素，遵循技术适用、经济可承受、效果达标原则，科学合理选择处理技术路线、处置方式和实施路径，强化项目实施前的咨询论证和决策评估，不搞“一刀切”，形成符合各地条件和特点的生活垃圾分类和处理模式。规划同时提出加快垃圾焚烧设施建设，城市生活垃圾日清运量不足300吨地区积极开展小型生活垃圾焚烧设施建设试点。

（四）焚烧厂项目推进情况：开展城市生活垃圾焚烧处置调研工作，组织人员前往榆林、延安俩地，考察学习垃圾焚烧处置项目运行情况，加大焚烧项目工作推进。

二、转运处置

根据榆林市人民政府专项问题会议纪要（第95次）《关于横山区生活垃圾填埋场有关问题的会议纪要》确定。横山区原则上不再新建生活垃圾填埋场，榆林市生活垃圾焚烧发电项目建成投运后，负责接收处理横山区生活垃圾。同时，为了解决我区生活垃圾填埋场库容不足，解决超负荷、超期填满的风险隐患。经与榆林绿能新能源有限公司协商，待横山区垃圾场封场后，由榆林绿能新能源有限公司负责接收处置横山区生活垃圾，并签署了意向处置协议。

感谢您对城市管理工作一如既往的关心和支持。恳请您对我们城市管理工作多提宝贵意见,帮助我们进一步改进和提升工作。
榆林市横山区城市管理执法局
2023年7月4日

联系人：席斌，电话：0912-7619616

抄送：区政协提案委，区政府办。
类  别：B

签发人：薛海斌